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FACULDADE DE PARÁ DE MINAS 
Reconhecida pelo Decreto 79.090 de 04/01/1977 

PORTARIA Nº 138/2014 
 

 Nomeia os membros dos Núcleos Docente Estruturante (NDE)  

dos cursos. 

 

O Diretor Geral da Faculdade de Pará de Minas - FAPAM, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas pelo Regimento Geral, art. 14, inc. XVIII; 

CONSIDERANDO, as indicações dos representantes docentes pela Coordenação de cada Curso e a 

aprovação pela Direção, que assinam em conjunto o presente documento;  

 

RESOLVE:  
Art. 1º. Nomear os seguintes docentes para compor o Núcleo Docente Estruturante dos cursos da 

Faculdade de Pará de Minas para mandato de 03 (três) anos e atribuições definidas em Regulamento 

próprio: 

 

ADMINISTRAÇÃO AGRONEGÓCIO 

Dante Grassi Pinto Ferreira Geraldo Sérgio dos Santos 

Annévia Palhares Vieira Diniz Oliveira Flávia Ferreira Araújo 

Márcia Beatriz Ferreira Amaral Silva Uden Tavares Nogueira 

Anderson Baptista Leite Deise Tatiane Bueno Miola 

Flávia Ferreira Araújo Márcio Eduardo da Silva Pedrosa Morais 

Márcio Eduardo da Silva Pedrosa Morais 

Ana Paula Santos Diniz 

  CIÊNCIAS CONTÁBEIS DIREITO 

Flávio Sérgio Linhares Sônia Cristina Fagundes Malta 

Annévia Palhares Vieira Diniz Oliveira Giovane Lopes Cançado Mendonça 

Giovane Lopes Cançado Mendonça Leonardo Tibo Barbosa Lima 

Márcio Eduardo da Silva Pedrosa Morais Rômulo de Oliveira Mendonça 

Ricardo Lúcio Santos da Silva Márcio Eduardo da Silva Pedrosa Morais 

  ENFERMAGEM GESTÃO AMBIENTAL 

Humberto Ferreira de Oliveira Quite Deise Tatiane Bueno Miola 

Marisa Gonçalves Brito Menezes Márcio Eduardo da Silva Pedrosa Morais 

Isabella Antonia Campolina Cançado José Hermano Franco 

Edna Lúcia Campos Wingester Renata Teixeira da Silva 

Márcio Eduardo da Silva Pedrosa Morais Uden Tavares Nogueira 

  GESTÃO DA TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LETRAS 

Daniel Mendes Barbosa Cristina Mara França Pinto Fonseca 

Daniel de Oliveira Capanema Ana Paula Ferreira 

Flávio Marcio de Moraes e Silva Renata Teixeira da Silva 

Luciana Mara Freitas Diniz Márcio Eduardo da Silva Pedrosa Morais 

Márcia Beatriz Ferreira Amaral Silva Maria Aparecida Duarte Lima 
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  MATEMÁTICA PEDAGOGIA 

Anderson Baptista Leite Maria Aparecida Duarte Lima 

Ana Paula Ferreira Simone Grace de Paula 

Isabella Antonia Campolina Cançado Miriam Maria Roberto Marmol 

Márcio Eduardo da Silva Pedrosa Morais Márcio Eduardo da Silva Pedrosa Morais 

Renata Teixeira da Silva Natália Nunes Scoralick Lempke 

  PSICOLOGIA 

Natália Nunes Scoralick Lempke 

Humberto Ferreira de Oliveira Quite 

Cristina Mara França Pinto Fonseca 

Miriam Maria Roberto Marmol 

Eunaihara Lígia Lira Marques 

Andréa Rita de Cássia Moreira 

Márcio Eduardo da Silva Pedrosa Morais 

 

 

 

Art. 2º. O presente ato entra em vigor na data de sua publicação. 

Publique-se e registre-se. 

 

Pará de Minas, 06 de março de 2014. 

 

 

Ruperto Benjamin Cabanellas Vega 

Diretor Geral 

 

 

 

Flávio Marcus da Silva 

Vice-Diretor Acadêmico e de Pesquisa 

 

 

 

Dante Grassi Pinto Ferreira 

Coordenador do Curso de Administração 

 

 

Geraldo Sérgio dos Santos 

Coordenador do Curso de Agronegócio 

 

 

Flávio Sérgio Linhares 

Coordenador do Curso de Ciências Contábeis 

Sônia Cristina Fagundes Malta 

Coordenadora do Curso de Direito 
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Humberto Ferreira de Oliveira Quite 

Coordenador do Curso de Enfermagem 

 

José Hermano Franco 

Coordenador do Curso de Gestão Ambiental 

 

 

Daniel Mendes Barbosa 

Coordenador do Curso de GTI 
 Cristina Mara França Pinto Fonseca 

 Coordenadora do Curso de Letras 

 

 

Anderson Baptista Leite      

Coordenador do Curso de Matemática 

  

 

Natália Nunes Scoralick Lempke 

Coordenadora do Curso de Psicologia 

 

 

Maria Aparecida Duarte Lima 

Coordenadora do Curso de Pedagogia 

 


